
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ammatillinen opettaja kor keakoulu 
 

SELLISTÄ TOIMINTAAN 
Kädentaitopainotteinen Ammattistartti 

Sukevan vankilaopetuksessa 
 
 

Maija Leena Itkonen  
 
 

Kehittämishankeraportti  
Toukokuu 2009 

 



 2 

 
Tekijä(t)  
Itkonen Maija Leena 
 
 

Julkaisun laji  
Kehittämishankeraportti 
 

 Sivumäärä  
36 
 

Julkaisun kieli  
suomi 

 Luottamuksellisuus 
 
                Salainen _____________saakka 

Työn nimi 
SELLISTÄ TOIMINTAAN, Kädentaitopainotteinen Ammattistartti Sukevan vanki-
laopetuksessa 
 
 
 
 
Koulutusohjelma  
Ammatillinen erityisopettajakoulutus 
 
Työn ohjaaja(t)  
Heimonen Leena  
 
Toimeksiantaja(t)   
 
 
Tiivistelmä  
 
Uusia mahdollisuuksia ja kehittämisen kohteita vankilakoulutukselle antaa vuonna 
2006 alkanut valtakunnallinen koulutuskokeilu Ammattistartti. Ammattistartti on 
peruskoulutukseen ohjaavaa ja valmistavaa koulutusta. Ammattistarttikokeilu alkoi 
Sukevan vankilassa 2007, ja opintoihin kuuluu työelämään, eri ammatteihin sekä 
koulutusmahdollisuuksiin tutustumista, lisäksi koulutukseen kuuluu elämänhallinta- 
sekä opiskelutaitojen hallintaa. 
 
Kehittämishankkeen tavoitteena on laatia Sukevan vankilan vankilakoulutusohjel-
maan räätälöity kurssiohjelma vankilakoulutukseen suunnitellun opetussuunnitelma-
luonnoksen pohjalta. Kehittämishankkeen tavoitteena oli myös seurata yhdeksän 
haastatellun opiskelijan ryhmää koulutuksen aikana ja mahdollisuuksien mukaan 
koulutuksen jälkeen.  
 
Kehitettävää kokonaisuutta tarkastellaan käsillä tekemisen ja ryhmässä toimimisen 
kautta. Tarkastelun pohjana on käytetty opettajan huomioita, opiskelijoiden HOJK-
Seja sekä opiskelijoiden haastatteluja. Yhdeksällä haastatellulla opiskelijalla on tee-
tetty mielikuvakartta tilanteesta opiskeluja edeltävältä ajalta ja opiskelun aikana. 
Teoreettista tietoa on haettu eri julkaisuista sekä julkaistuista tutkimuksista. Kehit-
tämishankkeen tueksi on haettu tietoa mm. luovasta käsityöprosessista, ihmisen so-
siaalisesta käyttäytymisestä, vangista oppijana ja vankilaopetuksesta. 
 
Avainsanat (asiasanat)  
Ammattistartti, ohjaava ja valmistava koulutus, vankilaopetus 
 
Muut tiedot  
 

 



 3 
Author(s)  
Itkonen Maija Leena 

Type of Publication  
Development project report 
 

 
 
 

Pages  
36 
 

Language  
finish 

 Confidential 
 
               Until_____________ 

Title    
From Cell to Action: Career Start with emphasis on handcraft in Sukeva prison 
 
 
 
 
 
 
Degree Programme  
Special Needs Teacher Education 
 
Tutor(s)  
Heimonen Leena 
 
Assigned by  
 
 
Abstract  
 
National preparatory instruction and guidance for vocational education and training, 
that started in 2006, gives new opportunities and targets for development for educa-
tion in prison. 
This Career Start experimentation started in Sukeva prison in year 2007. Studies 
include getting to know work life, different professions, and education opportuni-
ties, it also involves gaining control of one´s own life and study abilities. 
 
Development project aims to build Sukeva prison a prison training program tailored 
to the course program for prison education curriculum. The goal was also to follow 
a group of nine interviewed students during the studies - and after if possible.  
 
The development project has been reviewed through manual craft and function of 
the group. The review is based on teacher´s own observations, students  ́personal 
guidance and training plan, and interviews. With nine interviewed students has 
made mind maps of their situation before and during the studies. Theoretical infor-
mation has been applied from various publications and research. Information for 
development project has been searched through creative craft process, social behav-
iour, a prisoner as a learner, and prison education.   
 
 
 
 
 
Keywords  
Career Start, Preparatory instruction and guidance for vocational education and 
training, prison education  
Miscellaneous  
 
 

 



 4 

SISÄLTÖ 
 

1 JOHDANTO         5 

2 VANKILAOPETUS        6 
    2.1 Ohjaava lainsäädäntö ja muut määräykset       7 

    2.2 Koulutuksen järjestäminen        9 

    2.3 Piippolan käsi- ja taideteolli suusopisto koulutuksen järjestäjänä 11 

    2.4 Ammatti startti kehittää vankilaopetusta       13 

3 KÄDENTAITOJEN OPETUS KUNTOUTTAA JA OHJAA         16 

    3.1 Luova käsi työprosessi           18 

    3.2 Käsityön opetus Sukevan vankilassa      19 

4 AMMATTSTARTIN OPETUSSUUNN ITELMALUONNOS         22 
    4.1 Opintojen tavoitteet ja keskeiset sisällöt     23 

    4.2 Vaihtoehtoiset osiot ja kurssimahdollisuudet     24 

5 KÄDENTAITOPAINOTTEINEN AMMATTISTARTTI    25 

    5.1 Arkielämänhallinta       26 

    5.2 Kädentai toalat        28 

    5.3 Opetus - ja erityisjärjestelyt       31  

6 AMMATTISTARTTIKOKEILUN KOKEMUKSIA SUKEVAN      

    VANKILASSA        32 

    LÄHTEET        35 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



 5 

1 JOHDANTO 
 

Uusia haasteita ja uusia mahdollisuuksia sekä koulutusvai htoehtoja vankila-

opetukselle tarjoaa vuonna 2006 alkanut valtakunnall inen koulutuskokeilu, 

Ammattistartti. Ammattistartti on peruskoulutukseen ohjaavaa ja valmistavaa 

koulutusta, se voi  olla 20 - 40 ov. Opintoihin kuuluu työelämään, eri ammattei-

hin ja koulutusmahdolli suuksiin tutustumista sekä opiskelu- ja elämänhallinta-

taitojen hallintaa. Ammattistartin tulisi pitää sisällään monipuolisia ja työvaltai-

sia opetusmenetel miä, tukipalveluita sekä ohjausta. Ammatti startissa jokaisel-

le opiskelijalle suunni tellaan opinnot henkil ökohtaisesti ja sen tavoi tteena on, 

että jokaisella opiskelijalla on ammatti startin jälkeen opintoihin tai työhön siir-

tymisen suunnitelma.  

 

Uskon sosiaalisen vuorovaikutuksen ja luovan prosessin vaikutukseen ihmi-

sen elintoimintoihin, elämänhallintaan ja ajattelukykyyn sekä psyykkiseen hy-

vinvointiin. Piippolan käsi- ja taideteollisen opisto järjestää vankil aopetusta 

Sukevan vankil assa, jossa työskentel en virikeryhmän opettajana pelkääjävan-

geille. Useat ryhmän vangeista ovat olleet vankeusaikansa neljän seinän si-

sällä melkein 23 tuntia vuorokaudessa.  
 

Kehittämishankkeen tavoi tteena oli laatia Sukevan vankilan virikeryhmälle rää-

tälöity kurssiohjelma ohjaavan ja valmistavan koulutuksen vankilaopetukseen 

tarkoitetun opetussuunnitelmaluonnoksen pohjalta. Kehittämishankkeen ta-

voitteena oli  myös seurata yhdeksän haastatellun opiskelijan ryhmää koulu-

tuksen aikana ja mahdollisuuksien mukaan koulutuksen jälkeen.  

 

Kehittämishankkeessa t arkastelen kehitettävää kokonaisuutta käsillä tekemi-

sen ja ryhmässä toimimisen kautta . Huomioitavaa on kuinka vankien käyttäy-

tyminen ja vireystaso sekä moti vaatio kasvavat tekemisen ja yhdessä toi mimi-

sen kautta.   Olen käyttänyt tarkastelun pohjana omia huomioitani, opiskelijoi-

den HOJKSeja sekä opiskelijoiden haastatteluja. Yhdeksällä opiskelijalla olen 

teettänyt mielikuvakartan. Teoreettista tietoa olen hakenut eri julkaisuista ja 

julkaistuista tutkimuksista. Kehittämishankkeeni  tueksi olen hakenut tietoa 

mm. luovasta käsi työprosessista, ihmisen sosiaalisesta käyttäytymisestä, 

vangista oppijana ja vankilaopetuksesta. 
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2 VANKILAOPETUS  

 

Euroopan neuvosto on antanut suosi tuksensa vankien koul utuksesta, joissa 

tähdennetään kai kkien vankien mahdoll isuutta saada koul utusta aineopetuk-

sessa, ammatti in valmistavaa koulutusta sekä muita mahdollisimman moni-

puolisia opiskelumahdollisuuksia. Lisäksi vangeille täytyy järjestää kul ttuuria 

sekä luovaa toimintaa, kirjastopalveluita, liikuntaa ja urheilua. (rikosseuraa-

mus.fi) 

 

Pohjoismaiden ministerineuvoston raportin (Pohjoismainen raportti, 2004) mu-

kaan vankilassa on mahdollisuus tavoittaa koulutuksellisesti vaikeimmat ryh-

mät. Tutkimusraportti suosittelee vangeille järjestettävän koul utuksen lisää-

mistä kaikissa pohjoismaissa. Vuonna 2004 Pohjoismaiden ministerineuvos-

ton projekti ”Koulutus ja vankeinhoito elinikäisen oppimisen näkökulmasta” 

analysoi vankilaopetuksen heikkouksia ja vahvuuksia sekä esitteli peruslähtö-

kohtia opetuksen tulevalle kehitykselle. Projektin tavoitteena oli vertailla vanki-

lakoulutuksen järjestämistä eri pohjoismaissa (rikosseuraamus.fi, Pohjoismai-

nen raportti, 2004).  

 

Kaikissa Pohjoismaissa vankilakoulutuksen tavoitteena on vangi n henkilökoh-

tainen kehittyminen ja rikokseton ja päihteetön elämä vapautum isen jälkeen. 

Tutkimuksen mukaan tyypilli nen vanki on n. kolmekymmenvuotias mies, usein 

peruskoulu on kesken sekä t oisen asteen koulutus puutt uu kokonaan . Henkilö 

on usein päihdeongelmainen ja syrjäytynyt työel ämästä (rikosseuraamus.fi, 

Pohjoismainen raportti, 2004). 

 

Raportissa todetaan samoi n kuin Kosken ja Mäen selvityksessä (Koski & Mäki 

2006, 26) vankien koulutustarpeen olevan suurempi kuin tarjonnan. Rapor tin 

mukaan suur in koulutustarve on yhteiskunnassa vaikeimmin koulutuksen pii-

riin saaduilla vangeille. Tutkimuksessa todetaan koul utuksen rahoituksen ole-

van vain pieni osa vankeinhoi don kokonaiskustannuksista, jos panostusta 

koulutukseen lisättäisiin, se olisi myös yhteiskunnan etu.  Raportissa suositel-

laan myös eri toimintojen yhdistämistä kuten työn, kuntouttavan,  toiminnan ja 



 7 

muun ohjelman yhdistämistä. Selvityksessä on huomattu vai n harvan vangin 

jaksavan työske nnellä täyden päivän, joten joustavat ja yksilölliset viikkosuun-

nitelmat takaisivat opintojen etenemisen (rikosseuraamus.fi, Pohjoismainen 

raportti, 2004). 

 

Aamuvuori (2002) kertoo artikkelissaan ”Vankien koulutusmahdolli suuksista”, 

vankien keskuudessa ol evan suosituinta ammatilli nen koulutus (Aamuvuori, 

artikkeli Vankien koulutusmahdolli suuksista 2.5.2002, www.opintoluotsi.fi). 

Tämä näkyy myös Sukevan vankil assa niin, että opiskelijat hakeutuvat sellai-

siin avolaitoksiin, joissa järjestetään ammatillista koulutusta. Käydyissä 

HOJKS-keskusteluissa he asettavat tulevaisuuden keskeiseksi tavoitteekseen 

ammatillisen tutkinnon suori ttamisen  

 

 

2.1 Ohjaava lainsäädäntö ja muut määräykset 
 

Vankeusrangaistus on lakiin perustuva yhteiskunnan reakt io ei-toivottuun toi-

mintaan. Tuomittujen sopeutumista yhteiskuntaan ovat edesauttamassa mo-

net ammatti ryhmät. Erityisvastuu kuuluu vankeinhoidolle koordinoida eri hal-

linnonalojen toimenpiteet. Toimenpiteiden tulisi olla sellaiset, että ne kattaisi-

vat kootun tarjonnan tuomitulle. Rangaistuslaitoksen olojen tulisi olla mahdolli-

suuksien mukaan normaalisuusperiaatteen mukai set, toisin sanoen niiden 

tulisi olla mahdollisimman lähellä yhteiskunnassa yleensä valli tsevia oloja. 

Rangaistuksen täytäntöönpano tulisi järjestää si ten, että rangaistuksena olisi 

pelkästään vapauden menetys. ( Koski & Mäki, 2006, 12 - 13) 

 

Vankilakoulutuksessa pätee samat säädökset kui n koulutuksessa yleensä. 

Vangille joka ei ole suorittanut oppivelvollisuuden edellyttämää oppimäärää on 

varattava mahdol lisuus suorittaa peruskoulu loppuun. Lisäksi vangille tulee 

antaa mahdolli suus opiskella aikuis- tai muissa oppilaitoksissa. Säännökset 

vangin opetuksen ohjaamisesta ja valvomisesta löytyvät Van keinhoitoasetuk-

sen 16.6.1995/878:n 28§:stä, opintotodistuksesta ei saa ilmetä, että opintoja 

on suori tettu vankilassa. (Vankeinhoitoasetus 16.6.1995/878,  29§)  
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Rangaistuksen täytäntöönpanolaki velvoittaa vangin osalli stumaan työhön, 

koulutukseen tai  muuhun rangaistuslaitoksen hyväksymään toi mintaan. Ran-

gaistuslaitoksen on mahdollisuuksien mukaan järjestettävä vangill e hänen 

taipumuksiaan vastaavaa työt ä tai muuta toimintaa, ammatti- tai muuta koulu-

tusta. Toiminnan tarkoituksena on vangin ammattitaidon kehittäminen tai hä-

nen yhteiskuntaan sopeutumi sen valmiuksien edistäminen. Koulutuksen tulee 

vastata yleisessä koulutusjärjestelmässä annettavaa opetusta,  koulutuksen 

rahoitus on sama kuin aikuisopetuksessa yleensä. (Koski & Mäki, 2006, 12 - 

13)  

 

Vankeuslainsäädännössä kor ostetaan vankien val miuksien lisäämistä rikok-

settomaan elämäntapaan. Suomessa on vii si aluevankilaa, joissa jokaisessa 

toimii oma sijoittajayksikkönsä, joka sijaitsee yhdessä al uevankilan vankiloista. 

Aluevankiloiden sijoittajayksiköt vastaavat vangin rangaistusajan suunni ttelus-

ta ja toteuttamisesta. Ehdottomaan vankeu srangaistukseen tuomittu vanki 

tuodaan si joittajayksikköön rangaistusajan suunnitelman laatimista varten, 

joissakin tapauksissa suunnitelma ja sijoittaminen tehdään asi akirjojen perus-

teella (Vankilaopetuksen strategia vuosille 2008 - 2012, 4 - 14).  

 

Itse vankeusai ka on kolmivaiheinen, joihin kuuluvat tulo- ja sijoitteluvaihe, toi-

minta- l. suorittamisvaihe ja vapauttamisvaihe. Jokaiselle vangille laaditaan 

tulo- ja sijoitteluvaiheessa alustava rangaistusajan suunni telma, joka perustuu 

riski- ja tarvearvioon. Suunni telma toteutetaan suoritusvaiheessa. Suunni tel-

maa täydennetään , tarkennetaan ja päivitetään rangaistusaikana. Vanki osal-

listuu valmentavaan toimintaan tai perus- erityis- ja ammattiopintoihin, työtoi-

mintaan ja toimintakykyä ylläpitäviin toimintoihin, eri ohjelmiin ja päihdekun-

toutukseen suunni telmansa mukaisesti. Toiminnan tarkoitus on tukea rangais-

tusajan suunni telmassa asetettujen tavoitteiden toteutumista (Vankilaopetuk-

sen strategia vuosille 2008 - 2012, 4 - 14). 

 

Rangaistuksen suori ttaminen tapahtuu pääsääntöisesti siinä aluevankilassa, 

jonka alueella vangin kotikunta on. Rangai stusajan suunni telmassa otetaan 

huomioon yhteyksien säilyminen lähiomaisiin ja muihin läheisiin. Suunnitel-

massa otetaan myös huo mioon vangin sukupuoli , terveydentila, rangaistus 

kertojen määrä ja aiempi rikollisuus, hänen toiveensa si joituspaikasta ja hänen 
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mahdollisuutensa sijoittua rangaistusajan suunni telman edellyttämään toimin-

taan (Vankilaopetuksen strategia vuosille 2008 - 2012, 4 - 14).   

 
 

2.2 Koulutuksen järjestäminen 
 

Ammatillista ja valmentavaa ja kuntouttavaa koul utusta sekä muuta ko ulutusta 

järjestävät useat eri  koulutuksen järjestäjät. Näitä ovat mm. ammatilliset oppi-

laitokset, ammati lliset erityisoppilaitokset, aikuiskoulutuskeskukset sekä mui-

hin oppilaitoksiin luokiteltavat oppilaitokset (Koski & Mäki, 2006, 26).  
 

Vankilaopetuksen suunni ttelu on useimmiten alkanut vankilan aloitteesta. Joil-

lakin oppilaitoksilla vankilassa toimii ns. sivutoimipiste, usein opetus hankitaan 

myös ostopal veluna. Usein vankil a on ottanut yhteyttä koulutuksen j ärjestäjiin, 

jolloin nämä ovat tehneet kir jallisen tarjouksen opetuksest a (Koski & Mäki, 

2006, 26).  

 

Opetuksen tarve on monta ker taa suurempi kuin tarjonnan mahdoll isuus. 

Vankilaopetus on useimmiten erityisopetusta ja koulutusta järjestävillä oppilai-

toksilla ei saata olla tarpeeksi erityisopetuspaikkoja. 

 

Aamuvuoren (2002) mukaan ammati llinen opetus oli si mielekkäintä järjestää 

kurssimuotoisena, harvalla vangilla tuomio kestää niin kauan, että hän ehtisi 

suorittaa ammattitutkinnon loppuun. Aamuvuor i näkee ongelmana myös opin-

tojen jatkamisen siviilissä. Hänen mukaansa tar vitaan yhteistyötä oppilaitok-

sen, vankilan ja työvoimatoimiston väli llä, että opinnot saataisiin päätökseen 

(Aamuvuori, artikkeli vankien koulutusmahdollisuuksista, 2.5.2002, 

www.opintoluotsi.fi).  

 

Olemme Piippolan käsi- ja taideteollisuusoppilai toksen vankilatiimissä jo en-

nen Ammattistarttia keskustelleet siitä, kuinka opiskelija voisi suorittaa osia 

tutkinnosta vankil assa, jolloin suoritetut tutkinnon osat hyväksiluettaisiin hänen 

jatkaessaan opi ntojaan siviilissä.   
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Aamuvuori (2002) kuvaa työtään Kuopion vankilan opinto-ohjaajan tehtävissä. 

Hän sanoo, että esimerkiksi Kuopion vankilassa on mahdolli sta jatkaa sovel-

tuvin osin ammatillisia opintoja, jotka on aloitettu siviilissä. Kuopiossa on suor i-

tettu loppuun esim. catering-alan-, autoalan- sekä kone- ja metallialan perus-

tutkinnot. Ammattikorkeakoulun puolelle on suoritettu myös tal onrakennustek-

niikan tutkinto. Markkinointi-instituutissa on suoritettu sijoitusneuvojan tutkinto 

sekä markkinoinnin perustutkinto (Aamuvuori, artikkeli Vankien koulutusmah-

dollisuuksista 2.5.2002 www.opintoluotsi.fi).  

 
Koski ja Mäki tekivät selvitystä vuonna 2006 vankilakoulutuksesta koskien 

vankien ammatillista koulutusta koko Suomen al ueella. Heidän selvitykses-

tään käy ilmi mm, että vuonna 2006 Itä -Suomen aluevankilan alueella toimi 19 

ammatillisen koulutuksen järjestäjää vankilaopetuksessa. Näistä järjestäjistä 

26 % antoi jo vuonna 2005 j a 21 % vuonna 2004 vankil aopetusta.  Itä-

Suomen aluevankilan alueella vuonna 2005 oli  ammatillisissa opinnoissa ja 

valmentavassa ja kuntouttavassa koul utuksessa 130 opi skelijaa ja vuonna 

2004 147 opi skelijaa. Vuonna 2005 käs i- ja taideteolli suusopetuksen määr ä 

kasvoi kaksinkertaiseksi vankilakoulutuksessa. Vuonna 2004 käsi - ja taidete-

ollisuusalalla ammatti in valmistavissa opinnoissa oli  7 opiskelijaa kun taas 

vuonna 2005  heitä oli 14. Valmentavassa ja kuntouttavassa/ohj aavassa koulu-

tuksessa oli  2004 12 ja 2005 49 opiskelijaa (Koski & Mäki, 2006 97 - 99).  

 

Selvityksessä kar toitettiin kysynnän ja tarjonnan vastaavuutta eri  aluevankiloi-

den alueilta. Esim. Sukevan vankilassa vuonna 2004 opinnot aloitt i 92 % kou-

lutukseen hakenei sta vangeista ja vuonna 2005 al oittaneita oli 82 %. Itä-

Suomen alueen vankiloissa vankilaopetuksen tarjonnan on katsottu ol evan 

vähäisempää kysyntään j a tarpeeseen nähden kuin vankil oissa yleensä. Ky-

selyyn vastanneista vankiloista useissa oltiin sitä mieltä, ettei ammatillisen 

perusopetuksen ja ammatillisen lisäkoulutuksen tarjonta vastaa määrältään 

opiskelun tarvetta. Vankiloiden erityisryhmien, kuten naisten, ulkomaalaisten 

ja vammaisten tarpeet opi skeluun ovat Itä-Suomen alueella suuremmat kuin 

tarjonta, sen sijaan nuorten mahdollisuudet opiskeluun ovat hyvät (Koski & 

Mäki, 2006 109 - 110). 
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Piippolan käsi- ja taideteolli suusopisto on järjestänyt Sukevalla valmentavaa 

kuntouttavaa opetusta vuodesta 2004. Ammattiin valmistavaa koulutusta on 

järjestetty korjausrakentamiskurssin muodossa, sen lisäksi Iisalmen aikuiskou-

lutuskeskus on järjestänyt opetusta koristeveistossa.    

 

 
2.3 Piippolan käsi- ja taideteollisuusopisto vankilakoulutuksen 

järjestäjänä 

 

Piippolan käsi- ja taideteolli suusopisto on järjestänyt vankilakoulutusta jo vuo-

desta 1991. Oppilaitos aloitti vankilaopetuksen Kestilän avovankilassa, myö-

hemmin toiminta on laajentunut koskemaan P elson vankilaa ja vuonna 2004 

opetustoiminta laajeni Sukevalle suljettuun vankil aan ja Iskolan avovankilaan. 

Syksyllä 2007 aloitettiin opetustoiminta myös Oulun ja Pyhäselän vankiloissa. 

Myöhemmin mukaan ovat tull eet Juuka ja Laukaa. Piippolan käsi- ja taideteol-

lisuusopisto järjestää vankiloissa tutkintotavoitteista, valmentavaa ja kuntout-

tavaa sekä val mistavaa ja ohjaavaa koulutusta. Piippolan käsi- ja taideteolli-

suusopisto on Suomen suur impia vankilakouluttajia. 

 

Valmentavan ja kuntouttavan j a valmistavan ja ohjaavan koulutuksen tavoi t-

teena on vanki en aktivointi hakeutumaan ammati llisiin perus- ja jatko-

opintoihin, joko tuomionsa aikana tai vapauduttuaan. Koul utuksen tavoi tteena 

on myös parantaa vankien elämänlaatua ja elämänhal lintaa. 

 

Piippolan käsi- ja taideteollisuusopisto on järjestänyt tutkintotavoitteista koulu-

tusta Kestilän ja Iskolan avovanki loissa. Koulutus on käsi- ja taideteollisuus-

alan ammatillista koulutusta; puuseppä, metal liseppä ja korjausrakentaja. Tut-

kintonimike on artesaani. Opiskelijan aikaisempi koulutus ja työkokemus pyr i-

tään ottamaan  huomioon hyväksi  lukuna perustutkinnoissa. Vangin tuomi on 

pituus määrittää opintojen määrällisiä tavoitteita. Vankiopiskelija voi suorittaa 

osia tutkinnosta tai koko perustutkinnon vankeusaikanaan.  

  

Sukevalla koulutukseen haetaan vankilan kautta.  Vangit toimittavat asiointilo-

makkeen apulaisjohtajalle, jossa ilmoittavat mahdollisen halukkuutensa osal-
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listua koulutukseen. Apulaisjohtaja, opinto-ohjaaja ja kurssin opettaja päättä-

vät opiskelijavalinnoista, ryhmän vartijan tai kerrosvartijoiden mielipide vangis-

ta otetaan huomi oon.  Vangin hakiessa ammatillisiin opintoihin avolaitokseen 

Sijoittajayksikkö tutkii vangin taustat ja avolaitoskelpoisuuden. 

 

Vankiloissa opiskellaan pienryhmissä. Ryhmäkoko on 8 -10 oppilasta. Opiske-

lu on mahdollista järjestää tarvittaessa eri tyisopetuksena,  tarve selvitetään 

yhdessä opiskelijan ja vankeinhoitohenkilöstön kanssa. Er ityisoppilaille laadi-

taan HOJKS kuten si viilissäkin. Opetus tapahtuu päiväopetuksena, työai ka 

vaihtelee 3-7,5 tunnin välillä. Tutkintotavoitteista koulutusta ei järjestetä kesä l-

lä, silloin oppilaalla on mahdollista suorittaa työssäoppimisjaksoja vankilan 

työtoiminnassa. Valmentavaa ja kuntouttavaa koulutusta on mahdolli sta järjes-

tää myös kesällä. 

 

Opiskeluryhmissä noudatetaan oppil aitoskohtaista opetussuunni telmaa kunkin 

koulutusalan mukaisesti. Opetussuunni telmaa on mahdoll ista mukauttaa siten, 

että se vastaa kunkin opiskelijan erityistarpeita. Opiston henkilökunta toimii 

kiinteässä yhteistyössä vankilan henkilöstön kanssa koko koul utuksen ajan. 

Yhteistyöllä voidaan edistää vangin kokonaisvaltaista ammatillista sekä elä-

mänhallinnan kehittymistä. 

Virikekurssi on muuttunut opetussuunnitelman mukaiseksi valmistavaksi ja 

ohjaavaksi  koulutukseksi. Virikekurssi on alun perin tarkoitettu ns. pelkääjä-

vangeille, jotka suori ttavat tuomiotaan erillään normaalikerroksien vangeista. 

Virikekurssitoiminnalla katsotaan olevan merkitystä vangin psyykkiselle ja so-

siaaliselle toimintakyvylle. Opetusta järjestetään nel jänä päivänä viikossa n. 

6,5 tuntia päivässä. Opiskelija osallistuu kurssille niin kauan kuin se hänen 

kohdallaan on mahdolli sta.  

 

Sukevan virikekurssilla on mahdollista osallistua kovien tai pehmeiden materi-

aalien kurssille. Kovien materiaalien kurssilla opiskelijoilla on mahdollisuus 

valmistaa puusta pienesineitä, harrastaa koristeveistoa tai valmistaa ja enti-

söidä pienehköjä huonekaluja, kellojen valmistus on suosi ttua opiskelijoiden 

keskuudessa.  Pehmeiden materiaalien kurssilla on mahdollista painaa kan-

gasta sekä  paitoja, valmistaa nahka- ja lasitöitä sekä koruja, maalata silkkiä ja 

tauluja, ommella sekä kutoa.   
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2.4 Ammattistartti kehittää vankilaopetusta 
 

Siika- Pyhäjokialueen koulutuskunt ayhtymä ja sitä kautta Piippolan käsi- ja 

taideteollisuusopisto on saanut kokeil uluvan järjestää ammati llisen peruskou-

lutuksen ohjaavaa ja valmistavaa koulutusta. Virikekurssin muuttuminen val-

mistavaksi  ja ohjaavaksi  koulutukseksi tuo mukanaan uusia haast eita ja mah-

dollisuuksia opetuksen kehi ttämiseen. Meillä on ollut mahdollisuus luoda 

”voimaannuttavia” ympäristöjä, näin ollen meillä on myös enemmän mahdolli-

suuksia luoda ”voimaannuttavia ” opetuskehyksiä. 

 

Koulutuksen pitkän nimen vuoksi  Opetusministeriö ja Opetushalli tus ovat so-

pineet, että koulutuksesta käytetään yhteistä virallista lyhennettä, joka on 

Ammattistartti. Ohjaavalle ja valmistavalle koulutukselle on laadittu opetus-

suunnitelmaluonnos. Opetussuunni telman teossa ovat oll eet mukana kaikkien 

alojen opettajat (Ammattistartti, 1/2008 2 - 9). 

 

Koulutus on tarkoitettu nuorille, joilla ammatinvalinta ei ole vielä selkiintynyt, 

tai heiltä puuttuu riittävät valmiudet ammatilliseen koulutukseen hakeutumi-

seen. Ammatti starttikoulutus on yksi  Nivelvaihetyöryhmän ehdotuksi sta. KE-

SUN (2007- 2012) mukaan Ammatti starttia pidetään tärkeänä koulutusmuoto-

na ja se tullaan vakinaistamaan (Ammattistartti, 1/2008 2 - 9). 

 

Ammattistartti-koulutus pyrkii madaltamaan nuoren jatko-opintoihin siirtymisen 

kynnystä, moti voimaan elämänhallintaan sekä vähentämään keskeyttämi stä 

varsinaisten tutkintoon johtavien opintojen alussa. Koulutuksella pyritään li-

säämään opiskelijan aktiivisuutta sekä hänen kannustamistaan monipuolisin 

ja työval taisin opiskelumenetelmin, jotka räätälöidään kullekin opiskelijalle 

henkilökohtai sesti (Ammattistartti opetussuunnitelmaluonnos 2. vanki laope-

tukseen 2008 1 - 4). 

 

Ammattistartin opetus ja toteutussuunni telmat vaativat muokkausta vankil a-

koulutuksen käyttöön,  niissä tulee olla sopivasti väljyyttä, jotta pystytään otta-

maan huomioon rajoitteet ja mahdollisuudet, joita vankilaympäristö koulutuk-
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selle asettaa. Toimintaympäristöt tulee muuttaa tai  rakentaa opetussuunni tel-

man mukaisiksi toimiviksi opetustiloiksi, joissa huomiota kiinnitetään vankila-

turvallisuuteen ja niihin seikkoihin mitä vankeuslaissa säädetään. Val vonnan 

tulee olla riittävää ja opetushenk ilöstöä tulee perehdyttää vankilaturvallisuu-

teen sekä niihin turvallisuusriskeihin, joita vankilassa saattaa esiintyä (Ammat-

tistartti opetussuunnitelmaluonnos 2. vankil aopetukseen 2008 1- 4). 

 

Vankilan johtaja/sijoittajayksikön johtaja vastaavat vangi n sijoittamisesta ja 

valinnasta koulutukseen. Si joittamisessa huomioidaan vanki laturvallisuus. 

Ryhmän opettaja on mukana haastattel emassa sekä moti voimassa vankeja 

uusiin koulutuksiin. Käytännössä tämä tar koittaa sitä, että vanki-

lan/sijoittajayksikön johtaja tekee ehdotuksen vangin si joittamisesta koulutuk-

seen. Hän tarkastelee aiheutuuko si joittamisesta turvallisuusriskejä sekä vas-

taako si joittaminen ko. koulutukseen vangin Ra ngaistusajan suunni telman 

mukaisia tavoitteita. Ehdotuksen pohjalta opiston apulaisrehtori esittelee eh-

dotuksen opiskel ijavalinnasta opiston rehtorille, joka vahvistaa valinnan (Am-

mattistartti opetussuunni telmaluonnos 2. vankilaopetukseen 2008,  5). 

 

Opetusjärjestelyjen yleiset periaatteet määräytyvät osittain vankilan työjärjes-

tyksen ja rajoitusten mukaan. Opetussuunni telma on laadittu non-stop periaat-

teella 20 - 40 opintoviikolle. Opiskelija aloittaa ja päättää opi ntonsa riippumatta 

muun ryhmän toiminnasta, opiskelijatyöpäiviä on 190 lukuvuodessa. Konta k-

tiopetusta annetaan 24  - 28 tuntia viikossa. Opetusryhmien koot vaihtelevat 8-

10 opiskelijan välillä, vankistrategian suositus on 8 opiskelijaa/ryhmä. Työpäi-

vän pituudet ovat vaihtel evat 3-7,5 tunnin välillä vankilan työjärjestyksestä ja 

vankiaineistosta riippuen, per jantaisin ei ole kontaktiopetusta. Opetus tapa h-

tuu vankilan tarjoamissa opetust iloissa. Opetusväli neistä, koneista, opetusma-

teriaaleista ja muista laitteista sovitaan opistojen ja vankilan välillä. Harjoitus-

työmateriaaleista vastaa vankil a ja veloittaa materiaalimaksut opiskelijalta 

(Ammattistartti opetussuunni telmaluonnos 2. vankilaopetukseen 2008, 6) . 

 

Vankilakoulutuksessa  opetus tapahtuu pienryhmäopetuksena ja usein erityis-

opetuksena. Eri tyisopetuksen tarve kartoitetaan rangaistusajan suunnitelmas-

sa todettujen oppimisvaikeuksien, käyttäytymisongel mien sekä terveydentilan 
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perusteella. Opetustilojen koko vaikuttaa myös ryhmän kokoon (Ammattistartti 

opetussuunni telmaluonnos 2. vankilaopetukseen 2008, 6). 

 

Koulutuspolku vankilassa voi olla esimerkiksi seuraavanlainen: 

Ensimmäisessä vaiheessa tutkintavankeusai kana tai sijoittelun aikana kartoi-

tetaan vangin toimintakyky, oppimisvaikeudet ja matemaattiset vaikeudet sekä 

lukivaikeudet. Toisessa vaiheessa vanki  suuntautuu erilaisiin kuntoutusohjel-

miin, valmentavaan ja kuntouttavaan opet ukseen, ammatti starttiin tai lukio-

opetukseen. Vanki  voi suuntautua myös a mmatillisiin opintoihin, perustutkin-

toon, ammatti tutkintoon sekä er ityisammattitutkintoon (Ammattistartti opetus-

suunnitelmaluonnos 2. vankilaopetukseen 2008, 7) . 

 

Vankilaopetus on osa vankei nhoitoa, koulutus on keino jonka avulla vankia 

voidaan edistää sijoittumaan yhteiskuntaan ja se mahdol listaa vangin koko-

naisvaltaisen kuntoutumisen. Opetuksen tarkoituksena on edesauttaa vankia 

ammattistartissa opiskelun jälkeen hakeutumaan ammatilliseen koulutukseen 

avotaloihin ja siviiliin päästyä työlli stymään tai  kouluttautumaan siellä amma t-

tiin. Toiminnallisen virikekurssin kehittämisen tavoitteita ovat rii ttävä kurssitar-

jonta, joka antaa mahdol lisuuksia tutustua mahdollisimman monipuolisesti eri 

ammattialoihin. Tavoi tteena on, että opiskelija saisi tarvittavat sosiaaliset-, 

ihmissuhde- sekä arkielämänhallintataidot, jotka antavat hänelle valmiudet 

osallistua rakentavalla tavalla yhteiskunta- ja työelämään. Opetuksen tuli si olla 

sellaista, että opiskelija osaisi soveltaa hanki ttua tietoa ja kokemusta ja taito-

jaan eri yhteyksissä myös siviiliin päästyään. 

 
 
3 KÄDENTAITOJEN OPETUS KUNTOUTTAA JA OH-
JAA 

 

Keskitalo (1998) on selvittänyt haastattelemalla ”Käsityön merkitys ja mielek-

kyys vangin kokemana” teemaa Hämeen l ääninvankilassa. Haastatellut teki-

vät tuottei ta itselle, lahjaksi perheelle tai ystäville sekä asiakkaille. Tuotteiden 

tekeminen koett iin ajankuluna ja vaihteluna sekä osaamisena tehdä, tehtiin 

koska osatt iin. Tiettyjen tuotteiden val mistamiseen liittyvät moti ivit olivat tilaus-
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työt, työmestarin päätös tehdä tiettyä tuotetta,  ei osata muuta tai ei ole muuta 

vaihtoehtoa. Hyötynäk ökulmasta haastatel tavat olivat sitä mieltä, että aika 

kuluu, saa taloudellista hyötyä, on tekemi stä, oppii tekemällä ja se on muka-

vaa. Sosiaalinen hyöty oli  myös yksi tärkeä tekijä. Taloudelliseen hyötyyn lii-

tettiin opitun hyödyntäminen siviilissä. Sosiaaliseen hyötyyn lii tettiin asioita, 

jotka l iittyivät lahjaksi antamiseen; tulee hyvä mieli saajalle, tunnearvoon, va-

paammin liikkumiseen ja toisten tapaamiseen (Keskitalo 1998, 69 - 70). 
 

Keskitalon tutkielmassa haastatteluaineistosta käy ilmi käsityöprosessin mieli-

alaan vaikuttavia teki jöitä, niitä on kuvattu esim. että ”käsityön tekeminen vai-

kuttaa mielialaan ja psyykeen ”. Mielialaan vaikuttavia tekijöitä haastateltavien 

mukaan ol ivat työstä pitäminen, haastatel tavien mielestä on tärkeää pitää siitä 

mitä tekee, vaihtelun tuominen, ”henkireikä”, ajan kulu ja mielen vireys. Käsi-

työtoiminnan ei katsottu vaikuttavan vankilassa oloon, se ei  helpottanut eikä 

vaikeuttanut vankilassa oloa (Keskitalo 1998, 72). 

 

Puolimatkan (2003) mukaan ihmiset haluavat elää vuorovaikutuksessa toisten 

kanssa, sen rikkauden, mielekkyyden ja palkitsevuuden vuoksi mitä vuorovai-

kutus antaa. Ihminen, joka on tietoinen ihmissuhteiden merkityksestä, ei pidä 

normaalina tilannetta, jolloin hän jää ilman inhimillisiä suhteita. Ihmissuhteet ja 

vuorovaikutus saavat aikaan aloitteellisuutta, joka luo paremmat edellytykset 

rikkaalle elämälle. Tiedonhalun katsotaan edistävän sosiaalista vuorovaikutus-

ta, koska sen katsotaan synnyttävän aktiivisuutta, kyselemistä, hakeutumista 

toisten kanssa keskusteluyhteyteen, asioiden yhdessä pohtimista ja pyrkimys-

tä ratkaista ongelmia (Puolimatka 2004, 73 - 74).   

 

Keskitalon haastattelujen perusteella voidaan todeta, että monet vangi t koke-

vat sosiaalisen vuorovaikutuksen merkitykselliseksi  toiminnassa. Haastat ellut 

olivat sitä mieltä, että käsityön mi elekkyyden kokemuksi in vaikuttavat ryhmäs-

sä työskentel y, tehdään yhdessä, ilmapiiri, kaverit ja keskustelun mahdoll i-

suus, kahvi tauot koettiin tärkeiksi. Sosiaaliseen vuorovaikutuksen käsitteistä 

kavereihin ja keskusteluihin liittyvät asiat korostuivat (Keskitalo 1998, 73 - 74). 

 

Keskitalon haastattelemat vangi t ilmoittivat käsityötoimintaan osallistumisensa 

syiksi ja toiminnan vaikutuksista elämäänsä mm. tekemisen ja sen kautta y h-



 17 

teyden säilymisen normaaliin elämään, ei  tarvitse maata sell issä ja tietyn päi-

värytmin katsottiin parantavan unentu loa ja unta (Keskitalo 1998, 72).  

 

 

 
 

3.1 Luova käsityöprosessi 
 

Käsityö aktivoi tekijänsä ajatustoimintaa ja antaa tekijälleen virikkeitä (Vähälä 

1993).  Huomattava mielihyvän tunne ja positiiviset emootiotilat ovat käsityön 

tekemisen lisäarvoja (Vähälä 1993). Ihminen kokee naut intoa ilmaistessaan 

itseään, mikä on taas omiaan itsetunnon nostattajana ja psyykkisten voimava-

rojen kasvattajana. Mielihyvän kokemukset käsityön tekemisestä sekä psyyk-

kinen työ käsi työprosessin aikana, arvellaan olevan toimintaa, joka auttaa 

saavuttamaan mielenrauhaa ja tasapainoa (Vähälä, 2003, 6 - 9).  

 

Kun käsi työprosessia tarkastellaan monitahoisena psyykki senä tapahtumana, 

se auttaa ymmär tämään luovaa toimintaa ”opittujen ratkaisumallien” harjoitta-

misena, joka puolestaan tukisi käsityön merkitystä elämänhallintaan ja psyyk-

kiseen hyvinvointiin (Vähälä 2003, 12 - 14).  

 

Käsityö voi tuottaa teki jälleen syvää tyydytys tä, se on keino ilmaista itseään, 

se voi myös ol la viihdykettä ilman tietoisia tavoitteita. Käsityö on luovaa toi-

mintaa ja vaatii  inhimillistä panosta,  jolloin se tuo tekijälleen myös henki stä 

pääomaa. Esteetti syys, taiteellisuus ja luova ongelmienratkaisutaito yhdistyvät 

käsillä tekemisen prosessissa (Vähälä 2003, 12). 

 

Käsityöprosessissa voi havaita sarjan pieniä mahdollisia saavutuksia, jotka 

työn edetessä konkretisoituvat havaittaviksi ja arvioitaviksi. Käsityön tekijällä 

voi olla osittain tietoinen ja osin pysyvä tai osin vasta työn edetessä muoto u-

tuva mielikuva työstä val miina tuotoksena, sen estee ttisyydestä ja kokonai-

suudesta, väli vaiheet työn edetessä ovat usein he rkullisia ja tyydyttäviä. Mieli-

kuva muuttuu vähi tellen konkreettiseksi materiaaliseksi tuotokseksi . Käsityön 
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tekeminen on vuoropuhelua hengen ja materian kanssa, jossa usein tuottees-

ta ja itse prosessista luotu mielikuva ohjaa toimintaa (Vähälä 2003, 14 - 17 ).  

Jokainen ihminen on luonnostaan luova. Pieni lapsi oppii asioita ja sanoja 

matkimalla ympäristöään, sanojen puuttuessa hän luo oman kielensä, luo kai-

ken aikaa leikeissään. Luovuus liitetään usein yksipuolisesti vain taiteen te-

kemiseen, mutta elämä itsessään jo antaa si jaa luovuudelle. Käytämme luon-

nollista luovuutta jokainen joka päivä omassa elämässämme. Luovaa toimin-

taa voi tarkastella inhimillisen toiminnan osana, joka mahdollisesti kehittää 

yksilön itsetuntoa, siksi luovuutta tulisi kannustaa ja kehittää.  

 

Käsityö on yksi tekemisen prosessi ja sitä kautta yksi monista luovuuden il-

menemismuodoissa tapahtuvista prosesseista, jossa opiskelijalla on mahdoll i-

suus kehi ttyä havainnoinnin, tutkiskelun ja tekemisen kautta. 

Käsityön tekeminen on tajunnallista toimintaa ja sen tekemisen prosessi eroaa 

arkityöprosesseista, ollen avoin luova prosessi. Vähälän mukaan käsi työssä 

on olemassa ”ilmiöitä, joissa on nähtävissä piirteitä intuition ja hiljaisen tiedon 

kaltaisten tiedostamattomien tajunnantasojen aktivoitumisesta” (Vähälä 2003, 

28 - 30). 

 

Käsityön tekemisen aikana koettujen mielihyvän tuntemusten sekä ty ytyväi-

syyden tunteen osuus voi si ehkä vahvistaa toimintatapoja, jotka ovat tavoi t-

teellisia ja miellyttäviä erilaisissa muissakin elämäntilanteissa. Positiiviset mie-

likuvat tulevaisuudesta ovat voi makkaita ja mahtavia voimia, jotka antavat 

energiaa sekä kannustavat  ihmistä menemään kohti uusia ulottuvuuksia ja 

mahdollisuuksia. Kuvitelmat auttavat myös u usien ratkaisujen ja saavutusten 

etsimisessä. Kuvi ttelua positiivisesta tulevaisuudesta voidaan edistää kehittä-

mällä yksilön luovuutta (Vähälä, 2003, 50 - 52). 

 
 

3.2 Käsityön opetus Sukevan vankilassa 

 

Sukevan virikekurssilaisten mielestä tärkeäksi koetaan ajan kuluminen ja sel-

listä pois pääsy, käsi llä tekeminen ja uuden oppiminen sekä säännöllinen päi-

värytmi. Haastatteli n keväällä 2007 yhdeksää tekstiilipuolen opiskelijaa sekä 

teetin heillä mielikuvakartat. Mielikuvakartat kertoivat kuvin mielialan ennen 
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koulutusta ja koulutuksessa oltaessa. Tavoitteena oli saada kar ttoihin myös 

kirjallista tuotosta, mutta tavoite toteutui vain yhden opiskelijan kohdalla. En 

saanut luotettavaa tulosta karttojen avulla, siksi haastattelin vielä opiskelijat.  

Pelkästään sellissä oleminen koettiin masentavaksi  ja väsyttäväksi , ainoa 

ajanviete oli televisio ja makaaminen sekä pelaaminen. Haastatel tavien mie-

lestä kurssilla olo antaa mielenvireyttä ja tuo vaihtelua päivään. Voi pitää yh-

teyttä kavereihin ja oppii uutta. Kotitalous torstaisin oli kaikkien mieleen mm. 

siksi, että saa hyvää ruokaa, j onka valmistamisessa on ollut itse mukana. Op-

pii valmistamaan erilaisia ruokia, joita voi valmistaa myös siviiliin päästyä. 

 

Viiden vuoden aikana ollessani virikekurssilla opettajana alkuhaastatteluissa 

(HOJKS) opiskelijat ovat asettaneet opi skelun tavoitteeksi ajan kulumisen, 

uuden oppimisen ja sellistä pois pääsyn. Opiskelun edetessä useimpien oppi-

laiden kohdalla HOJKS- kokouksissa esille tulevat tavoi tteet ovat selkeyty-

neet. Henkilökohtaisiin tavoitteisiin on lisätty avotaloon hakeminen ja ammatil-

liset opinnot avotalossa, joillakin avotaloon hakemisen tavoi te on ollut työtoi-

minta. Avotaloon hakemiseen on vaikuttanut myös perheen ja kodin läheisyys, 

halutaan korjata tai pitää yllä perhesuhteita. Moni opiskelija on myös hakenut 

päihdekuntoutukseen.   

 

Toiminnan mielekkyyteen ei vaikuta ainoastaan käsill ä tekeminen ja keskinäi-

set sosiaalisuhteet. Ryhmädynami ikalla, ilmapiirillä sekä oppilaan mielenkiin-

nolla käsillä olevaan aiheeseen näyttää  olevan osuutta toiminnan mielekkyy-

den kokemisessa. Aktiivinen, iloinen ja toimelias ryhmä saa yhdessä j a erik-

seen pal jon aikaiseksi ja saa toiminnasta enemmän i rti. Usein ryhmän jäsenis-

tä tulee itseohjautuvia ja heillä on ideoita sekä motivaatio tekemiseen. Moti-

vaatio näyttäisi syntyvän taidosta valmistaa tuotteita omin käsin, omasta tar-

peesta tai  halusta antaa lahja perheelle tai ystävälle. Aktiivisen ryhmän jäsen 

ei myöskään pelkää pyytää neuvoa j a apua joko opettajalta tai toiselta opiske-

lijalta. 

 

Puolimatkan (2004) mukaan oppiminen on riippuvainen tuntei sta ja asenteista. 

Oppiminen ei jää pelkästään ajatusprosessiksi, huomiota tulee kiinnittää teki-

jöihin, jotka saavat ajatusprosessin liikkeelle. Oppimisen edellytyksen on halu 

oppia kyseinen asia ja kiinnostus käsillä olevaan asiaan. Tiedollinen motivaa-
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tio on edellytyksenä asioiden syvälliseen oppimiseen, se on enemmän kui n 

vain halu omaksua informaatiota ja muistaa tiettyjä asioita. On syytä ymmär-

tää, ettei  oppiminen ole vain yhteen hetkeen rajoittuva tapahtuma, asi oiden 

syvällinen oppiminen vaatii  useamman oppimiskerran, tällöin motivaation 

merkitys korostuu oppimistilanteessa. Puolimatka katsoo oppimisen olevan 

pitkäaikaisen ja syvällisen prosessin, koska se muuttaa yksil ön tapaa suunta u-

tua todellisuuteen, opetettavien asioiden mielekkyyden ymmär täminen on tä-

män vuoksi  tärkeää (Puolimatka 2004,  126 - 127). 

 

Virikekurssilla keskitytään enemmän taidolliseen oppimiseen, tiedollinen in-

formaatio saadaan tekemi sen kautta. Halu oppi a, tarve tai osaaminen ohjaa 

motivaatiota. Oppiminen muuttaa myös yksilön tapaa suuntautua tul evaisuu-

teen? Jos todellisuus muuttuu oppi misen kautta, on sillä varmasti merkitystä 

tulevaisuuden suunni ttelun kannalta. Oppimisen kautta tulleet onnistumisen 

kokemukset kehi ttävät yksilön minäkuvaa ja luovat positiivisia tunteita. Puoli-

matkan mukaan ”tunteet auttavat mei tä orientoitumaan ympäristöömme” (Puo-

limatka 2004, 126). 

 

Karsikas (2005) kirjoittaa voimaantumisesta tutkimuksessaan ”Selvin päin tu-

lee hyvä fiilis, päihdeongelmaisten vankien voimaantuminen” (2005). Hän tar-

koittaa voimaantumisella (empowerment) ”ihmisen kasvua ottamaan vastuu 

omasta elämästään sekä hänen toimintavoimansa kasvua”. Karsikkaan mie-

lestä nämä seikat johtuvat yksil ön kehittymisestä ja mahdollisuuksista joita 

ympäristö tarjoaa. Hänen mielestään jotkut toimintatavat ja ympäristöt voi-

maannuttavat  paremmin kuin toiset. Millaiseksi vankilayhteisö ja kuntoutusyh-

teisö on rakennet tu, on merkitystä yksilön voimaantumisen kannal ta. Hän ko-

kee tärkeäksi pyrkimyksen tunnistaa tekijöitä, joilla yksilön positiivisen kasvun 

mahdollisuutta lisätään ja voimavaroja ja resursseja kehitetään, näin hänen 

mielestään saadaan ai kaan voimaannuttavia ympäristöjä (Karsikas 2005, 33 - 

35). 

Vankilaympäristön rajoitusten vuoksi (Karsikas 2005) jo pienissä asioissa 

edistyminen osoittaa jonkinasteista voimaantumista. Hänen mukaa nsa voi-

maantuminen on nähtävä prosessina. Voimaantumisen peruselementit ovat 

hänen mielestään tärkeitä ja ”tarpeellisia rikoksentekijöiden ja huumeidenkäyt-

täjien kuntoutumisessa”. Karsikkaan haastattelemat vangi t kokivat erilaisten 
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toimintojen järjestämisen tärkeäksi, heidän mukaansa työtoiminnalla on suuri 

merkitys (Karsikas 2005, 40, 102). 

 
 

4 AMMATTISTARTIN OPETUSSUUNNITELMALUON-
NOS 
 

Osa vankiopiskelijoista on suorittanut ainoastaan peruskoul un oppimäärän, 

ammatilliset opinnot ovat keskeytyneet t ai puuttuvat kokonaan. Vankeusajan 

Ammattistarttikoulutuksella pyritään antamaan opiskelijalle riittävät ammatilli-

sessa koulutuksessa tarvittavat perustiedot ja -taidot. Koulutuksen kautta  tue-

taan myös yksilöllisestä kehittymistä vastuulliseksi ja tasapainoiseksi sekä 

aktiiviseksi yhteiskunnan jäseneksi . Opiskelijalle pyritään antamaan valmiudet 

suunnitella sijoittumistaan vankilassa järjestettäviin työtoimintoihin tai erilaisiin 

toimintaohjelmiin tai opintoihin (Ammattistartti opetussuunni telmaluonnos 2. 

vankilaopetukseen 2008, 8) . 

 

Opiskelija voi hakeutua vankilassa käsi- ja taideteollisuusalan opintoihin. Ope-

tuksessa kiinnitetään eritystä huomiota opiskelijoihin joilla on vaikeuksia elä-

mänhallinta taidoissa sekä oppimisvalmiuksiltaan ja oppimistavoiltaan erilaisiin 

opiskelijoihin. Koulutus pitää sisällään opiskelijan ura- ja tulevaisuudensuun-

nittelua sekä opiskelijan elämänhallintataitojen vahvistamista. Opetuksessa 

käytetään erilaisia ja monipuolisia opetus ja opiskelumenetelmiä. Opiskelijalla 

on myös mahdollista täydentää aikaisempia keskeytynei tä opintojaan, jolloin 

asiasta sovitaan vankilan opinto-ohjaajan kanssa (Ammattistartti opetussuun-

nitelmaluonnos 2. vanki laopetukseen 2008, 9 -10). 

 

Opiskelijalle tulee järjestää tarpeellinen määrä henkilökohtaista opintojenohja-

usta ja sekä muuta tar vittavaa ohjausta opintojen ohella ja opintoihin sisältyen. 

Opiskelijalle laaditaan luokanval vojan ohjauksessa henkilökohtainen opetus-

suunnitelma. Opetussuunni telma on opiskelijan henkilökohtainen kehittymis-

suunnitelma. Vammaisuuden, sairauden, kehityksessä vi ivästymisen tunne-

elämän häiriön tai muun syyn vuoksi opiskelijalle laaditaan HOJKS. HOJKS 

on elävä työdokumentti , jota käytetään opetuksen ja oppimisen suunnittelus-
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sa, toteutuksessa ja tarkistamisessa, se määr ittää erityisopetuksen ja tukitoi-

mien tarpeen, laajuuden sekä luonteen. HOJKS:ssa asetetaan r ealistiset ta-

voitteet ja määritellään seuranta sekä arviointi, se sisältää HOPS:n ja kuvaa 

toimenpiteitä joihin ryhdytään. Yhteistyössä ryhmän opettajan, vankilan henki-

löstön ja opiskelijan kanssa suunni tellaan opiskelijan jatko-opintoja ja siirty-

mistä niihin. Opisto osallistuu opiskelijan tukemiseen jatko-opintoihin siviiliin 

siirtymä vaiheessa, silloin kirjataan HOJKS: iin päättövaiheen arviointi, joka 

siirretään rangaistusajan suunni telmaan (Ammattistartti opetussuunnitelma-

luonnos 2. vankil aopetukseen 2008, 9-10). 

 

 

4.1 Opintojen tavoitteet ja keskeiset sisällöt 
 

Tavoitteena on luoda pohja opiskelijan arkielämän valmiuksille ja että opiskeli-

ja parantaa ammati llisiin opintoihin pääsyn edell ytyksiään sekä opinnoissa 

tarvittavaa tietopohjaansa. Arkielämän ja opiskeluvalmiuksien sekä uravalin-

nan opetustavoitteita ovat: 

 

■ Opiskelija osaa arvioida omaa toimintaansa, hän kykenee toteutt amaan 

suunnitelmiaan sekä ottaa vastuuta elämäänsä koskevi ssa ratkaisuissa. 

■ Hän osaa kar toittaa omaa elämäntilannettaan ja sosiaalista viitekehystään 

sekä vaikuttaa aktiivisesti omaan elämäntilanteeseensa.  

■ Hän kykenee kar toittamaan omaa osaa mistaan realistisesti sekä pohtimaan 

opiskelun ja eri ammattien edellytyksiä. 

■ Opiskelijan yhteistyö- ja vuorovaikutustaidot kehittyvät . Hän kykenee toimi-

maan ryhmässä ja ottamaan vastuuta sekä toiset huomi oon, hän osaa myös 

toimia oikeudenmukaisesti. 

■ Opiskelija kykenee tunnistamaan ongelmatilanteen ja arvioimaan tilannetta 

kokkonaisvaltaisesti. 

■ Hän osaa arvioida omaa oppimistaan ja hän kykenee asettamaan i tselleen 

realistisia tavoitteita. Hänelle syntyy halu kehittää itseään sekä va lmiuksiaan 

tiedonhankinnassa ja soveltaa jo aiemmin oppimaansa. 

■ Opiskelija kehittyy oikeutensa ja velvollisuutensa tuntevana yhteiskunnan 

jäsenenä (Ammattistartti opetussuunni telmaluonnos 2. vankil aopetukseen 

2008, 9-10). 
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4.2 Vaihtoehtoiset osiot ja kurssimahdollisuudet  
 

Arkielämän hallinta 
 

■ ruoan valmistus ja kotitaloustyöt 

■ liikunnallinen elämäntapa 

■ oman terveyden edistäminen 

■ minäkäsitys, oppimisentaito, yhteistyö ja vuorovaikutus 

■ pukeutuminen ja vaatehuol to 

■ kodin talous  

 

 

Opiskeluvalmiudet ja uravalinta 
 

■ oppimaan oppiminen 

■ vuorovaikutus- ja yhteistyötaidot 

■ omat tulevaisuuden suunni telmat 

■ opinto-ohjaus 

■ työelämänvalmennus 

■ työharjoittelu 

 
 

Ammatilliset opinnot 
 

Koulutuksen tavoitteena on että, opiskelija oppii arvostamaan vali tsemaansa 

ammattialaa sekä motivoituu opiskeluun. Tavoitteena on myös että, opi skelija 

oppii tuntemaan oman ar vonsa ja sen merkityksen jatko-opinnoissa sekä työ-

markkinoilla. Opetellaan asettamaan i tselle realistiset tavoitteet ja pohditaan 

eettisiä kysymyksiä esimerkiksi ryhmäkeskusteluissa. 

 

Vaihtoehtoisia osia ammatillisiin opintoihin ovat: 
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■ kädentai topainotteinen  

■ atk-painotteinen 

■ puu/metal lialapainotteinen 

■ korjausrakennuspainottei nen 

 

(Ammattistartti opetussuunni telmaluonnos 2. vankilaopetukseen 2008, 14  - 

18) 

 

 
5 KÄDENTAITOPAINOTTEINEN AMMATTISTARTTI 
 

Ammattistartti on joustavaa ja opiskelijalähtöistä koulutusta. Opiskelija otetaan 

vastaan sellaisena kuin hän on vahvuuksi neen, kehityksen sekä kii nnostuksen 

kohteineen. Koulutuksen aikana vankiopiskelija hakee t ietoa käytännössä eri 

ammattialoilta tarjolla olevien mahdollisuuksien mukaan. Yhtä tär keää kuin eri  

ammattialoihin tutustuminen, on harjoitella arkielämän hallintaa. Elämänhallin-

tataitoja kehitetään päivittäin harjoittelemalla sopimusten noudattami sta ja yh-

teistyötaitoja ryhmässä toimimalla sekä toisen huomioon ottamalla. 

 

Kädentaitojen avulla saadaan toiminallista tekemistä ja harjoitellaan pitkäjän-

teisyyttä. Tavoitteena on että, opi skelija oppii kädentai tojen perustekniikat 

useita eri materiaaleja ja tekniikoita käyttäen. Opetellaan parantamaan suor iu-

tumista arkielämän vaatimuksista sekä ylläpitämään kykyä. Tavoitteena on 

että, ko. taitojen karttuessa opiskelijalla on mahdollisuus hakeutua avovank i-

lassa tai siviilissä tapahtuviin jatko-opintoihin. 

Oheistavoitteena on opiskelijan päivärytmin ja elämänrytmin selkeytyminen, 

päihteistä irtautumisen opettelu, jossa opiskelijaa tuetaan hänen  henkilökoh-

taisissa tavoitteissaan, yhteistyökyvyn ja ihmissuhdetaitojen parantaminen 

sekä omatoimisuuden ja yrittämishalun lisääminen. Opetuksessa kiinnitetään 

erityisesti huomiota siihen, että opiskelijat ovat oppi joina erilaisia ja opiskelijoi-

hin, joilla on vaikeuksia elämänhallinnassa, joiden tai tojen vahvistamiseen 

tähtääviä opintoja koulutus si sältää. Ammattistarttikoulutuksessa tutustutaan 

eri koulutusmuotoihin ura- ja tulevaisuudensuunnittel un kannalta (Ammattis-

tartti opetussuunnitelmaluonnos 2. van kilaopetukseen 2008, 18) - 
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5.1 Arkielämänhallinta 

 

Elämänhallintataitoja kehitetään arjen askareid en myötä, ryhmässä toi-
mimalla ja keskust eluyhteyksiä ylläpitämällä. Kurssilla ei o le mahdollista 
järjestää ohjattua liikuntaa opiskelijoille, mutta heillä on mahdollisuus 
pelata esim. pingistä, joka korvaa osittain järjestetyn liikunnan päivän 

aikana. Vankila järjestää ulko ilua ja liikuntaa päivittäin sekä ohjattua lii-
kuntaa perjantaisin. 
 

 

Ruoan valmistus ja kotitaloustyöt 1-2 ov. 
 

Kurssilla opetellaan valmistamaan terveellistä ja taloudellista perusarkiruokaa 

ja leivonnaisia. Tehdään elintarvikkeiden hintavertailuja ja perehdytään ruoan 

ravintoarvoihin. Opetellaan keittiöhygieniaa, kodin siivousta ja puhtaanapi toa.  

 

Kurssin tavoitteena on että, opiskelija oppii terveellisen ruoan merkityksen 

ihmiselle sekä vali tsemaan taloudellisesti ruoan valmistuksessa käyte ttävät 

elintarvikkeet. Tavoitteena on myös että, opi skelija opettelee tavat, joilla yllä-

pidetään kei ttiöhygieniaa, kodin järjestystä sekä puhtau tta. 

Pukeutuminen ja vaatehuolto 0,5-1 ov. 
 

Kurssilla opetellaan pyykinpesua, yleiset pesuohjemerkit sekä pyykin jälkikä-

sittely. Käydään läpi pukeutumiskäytäntöä eri  tilanteissa ja opetellaan teke-

mään pieniä korjauksia omiin vaatteisiin esim. napinompelu, housujen lyhen-

täminen jne. 

 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija tunnistaa eri tekstiilimateriaalit. Hän 

osaa pestä kodi n tekstiili t ja omat vaatteensa sekä sili ttää ja korjata nii tä tarvit-

taessa. Hän oppii pukeutumaan er i tilanteisiin oikein esim. työhaastatteluun. 
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Kodin talous 0,5 ov. 
 

Kurssilla käydään läpi kodin talouden eri menoja, opetellaan säästövinkkejä ja 

taloudensuunnittelua. 

Kurssin tavoitteena on parantaa opiskelijan arjen talouden hallintaa ja rahan-

käyttöön liittyviä tapoja. 

 

 

Omat tulevaisuuden suunnitelmat 0,5 ov. 
 

Kurssilla laaditaan ohjauksessa opetus - ja kurssisuunnitelman oma henkilö-

kohtainen opetussuunni telma valmistavaan ja ohjaavaan koulutukseen. Kurs-

silla tutustutaan myös eri koulutusmuotoihin, pohditaan eri  ammattien henkilö-

kohtaisia edellytyksiä ja kehitetään omia valmiuksia toimia ryhmässä sekä 

kehitetään yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja. 

 

Kurssin tavoitteena on että, opiskelija pystyy tunni stamaan omia vahvuuksi-

aan ja asettamaan i tselleen realistisia tavoitteita, hän osaa par antaa ammatil-

lisiin opintoihin tarvittavaa tietopohjaa sekä tarvi ttavia edellytyksiä. Opiskelija 

osaa myös arvioida omaa toimintaansa ja toteuttaa suunni telmiaan. Tavoi t-

teena on, että opiskelijan aktiivisuus kehittyy ja hän osaa ottaa va stuuta omaa 

elämäänsä koskevissa ratkaisuissa. 

5.2 Kädentaitoalat  

 

Kädentaitoalat 16,5 - 18 ov. 
 

Kädentaitoaloilla on mahdollista tehdä tuottei ta pehmeistä tai kovista materi-

aaleista joko itselle tai valmistaa tilaustöitä. Opiskelijalla on mahdollisuus tu-

tustua eri  materiaaleihin ja toimintatapoihin sekä soveltaa opittua käytäntöön. 

Tavoitteena on käsi - ja taideteolli suusalojen oppimisen tukeminen, siten että 

opiskelija oivaltaa ajattelun, tiedon sovel tamisen ja tekemisen vuorovaikutuk-

sen ja osaa sovel taa niitä omaan työhönsä ja työskentelyynsä. Tavoitteena on 

myös tukea opi skelijan motivaatiota ja hänen aktiivista rooliaan työskentelys-

sään.  
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PUUTYÖT 

 

Puutyökurssilla valmistetaan pienimuotoisia puutöitä, kuten kelloja, rasioita, 

leikkuulautoja ym. opiskelijalla on myös mahdollisuus valmistaa pieniä koriste-

veistotöitä. Kurssilla opitaan käyttämään puuntyöstössä käytettävi ä koneita ja 

laitteita, pienkoneita ja käsityövälineitä sekä paneudutaan tarvittavaan työtur-

vallisuuteen, tutustutaan myös erilaisiin pintakäsittelymenetelmiin sekä puu-

materiaaleihin. 

Puutyökurssin tavoitteena on et tä, opiskelija oppii käyttämään puuntyöstössä 

tarvittavia työkaluja sekä erilaisia työmenetelmiä. Hän osaa kii nnittää erityistä 

huomiota työturvallisuuteen ja eri laitteiden käyttötu rvallisuus ohjeisiin sekä 

osaa noudattaa niitä. Kurssilla opiskelija oppii tunnistamaan er i puulaadut ja 

puulajit sekä niiden käyttömahdollisuudet. Opiskelija perehtyy koristeveiston 

alkeisiin, työvälineisiin ja ottaa vastuuta välineiden huollossa. 

 
  

LASITYÖT 
 

Lasityökurssilla opetellaan valmistamaan pieniä tauluja ja esineitä Tiffany-työ- 

sekä mosaiikkimenetelmillä.  

Kurssin tavoitteena on että, opiskelija tutustuu menetelmiin ja materiaaleihin, 

joita tarvitaan Tiffany- sekä lasimosaiikkitöissä. Hän tutustuu työssä tarvittaviin 

välineisiin, koneisiin ja laitteisiin, oppii  käyttämään nii tä sekä ottaa vastuut a 

omasta ja toisten työturvallisuudesta. Hän oppii  huolehtimaan välineistä ja 

laitteiden huollosta käyt ön jälkeen. 

 

 
HUOVUTUS 

 

Huovutuskurssilla tutustutaan eri villalaatuihin, huovutustekniikoihin ja mene-

telmiin. Kurssilla opetellaan valmistamaan pientekstiilejä levytekniikalla sekä 

tossut tai hattu jne. opetellaan myös oheismateriaalien käyttöä huovutukses-

sa. 
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Kurssilla opiskelija oppii tuntemaan materiaalin ja sen ominaisuudet. Hän oppii  

huovutuksen pääperi aatteet ja osaa sovel taa niitä käytäntöön. Opiskelija oppii 

myös käyttämään ohei svälineitä sekä mater iaaleja. 

 
 

KANKAANPAINANTA  
 

Kankaanpainantakurssilla opetellaan eri kankaanpainotekniikoita, kuten sab-

loonamenetelmä, leimasinpainanta, maalaus ja seulankäyttö. Kurssilla opetel-

laan valmistamaan seula, suunnittelemaan siihen aihe sekä valottamaan seu-

la. Kurssilla tutustutaan erilaisiin kankaan suunni ttelumenetelmiin ja suunnitel-

laan tekstiilejä eri käyttötarkoituksiin, opetellaan värien sekoittamista ja mate-

riaalien tuntemista sekä työväli neiden käyttöä. 

 

Kurssin aikana opiskelija oppii tunnistamaan eri materiaalit, joille voi painaa 

tekstiiliväreillä. Hän osaa käyttää erilaisia leimasimia ja tunnistaa muotoja ja 

materiaaleja, joita voi käyttää leimasimena. Kurssilla opiskelija oppii käyttä-

mään erilaisia valmiita sabloneja ja valmistamaan nii tä itse, hän oppii valmis-

tamaan si lkkipainoseulan, suunnittelemaan siihen aiheen, valottamaan sen 

sekä käyttämään sitä monipuolisesti. Kurssilla opiskelija oppii sekoittamaan 

värejä ja tutustuu si ten väriopil lisiin asioihin käytännön kautta. Opi skelija oppii 

suunnittelemaan kankaita eri käyttötarkoituksiin. 
 
 
SILKINMAALAUS 

 

Silkinmaalauskurssilla opetellaan silkin maalaus- ja värjäystekniikoita, suolan 

käyttö silkinmaalauksessa, rajaukset, estomaal aus ym. Opitaan myös silkin 

käsittely sekä värien kiinnittäminen ja pesu. Maalataan ja värjätään pieniä ko-

keiluja sekä huivi. 

 

Kurssin tavoitteena on että, oppilas tutustuu erilaisiin silkin maalaus-, värjäys- 

sekä käsi ttelytekniikoihin. Hän osaa suunni tella erilaisia malleja eri tekniikoin 

ja soveltaa oppimaansa käytäntöön.  
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OMPELU 
 

Ompelukurssilla opetellaan käyttämään ompelukonetta ja saumuria, tutustu-

taan niiden käyttöohjeisiin. Tavoitteena on,  että opiskelija oppii  valmistamaan 

painokankaista ja muista kankaista erilaisia kodin käyttötekstiilejä ja koriste-

tekstiilejä, kuten liinavaatteita, liinoja, koristetyynynpäällisiä, patalappuja ja 

esim. nukke. Opiskelijalla on mahdolli suus ommella asustei ta itselleen ja/tai 

läheisilleen. Asusteiden valmistamisen yhteydessä opiskellaan valmiiden kaa-

vojen käyttö ja erilaiset ompelussa tarvittavat mitat.  

 
 
KUDONTA 

 

Kudontakurssilla opetellaan kangaspuiden kokoaminen ja kankaan r akenta-

minen valmiista loimesta. Opetellaan yksinkertaisia sidoksia ja valmistetaan 

pienimuotoisia kudonnaisia, kuten laudeliinoja, pannunalusia ym. 

Kurssin tavoitteena on että, opiskelija oppii  kangaspuiden käytön, saa tuntu-

maa sen rakenteesta ja kankaan rakentamisesta. Hän oppii  valmistamaan 

tuotteita yksinkertaisilla sidoksilla ja suunnittelemaan helposti valmistettavia 

kudonnaisia eri käyttötarkoituksiin. 

 

 
5.3 Opetus- ja erityisjärjestelyt 
 
Opetus järjestetään pienryhmäopetuksena vertaisryhmässä. Op etus ta-

pahtuu samanaikaiso petuksena niiltä osin kuin se o n mahdollista. Sulje-
tussa vankilassa vartija on aina läsnä opetuksen aikana. Kyseessä on 
pelkääjäryhmä, joka asettaa omat vaatimuksensa vart ioinnille sekä työ-
ajoille. 

 
Koulutuksen loppuvaiheessa tai sen jälkeen on opiskelijalle annettava 
mahdollisuus yksilöohjaukseen tai ryhmäohjaukseen häne n henkilökoh-
taisesta elämän t ilanteestaan riippuen. 
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Opiskelija valinnat tehdään yhteistyössä vankilan henkilö stön kanssa 

(opinto-ohjaaja, apulaisjohtaja ja ryhmän vartija). Opiskelijavalinnoissa 
kiinnitetään huomiota turvallisuusriskeihin ja työkuntoon. Vankilan hen-

kilöstön kanssa tehdään yhtei styötä myös turvallisuuden takaamisessa opis-

kelijoille, opettajille ja vankilan henkilöstöll e, valvonnan on ol tava riittävää.  

Opiskelijoista toimitetaan vankilan apulaisjohtajalle ja sijoittajayksikölle lau-

sunnot ja arvioinnit rangaistusajansuunnitelmaan liitettäväksi. Toimitaan mo-

niammatillisen yhteistyön merkeissä. 

 

Opetustiloissa on oltava hyvät näkö- ja kulkuyhteydet, mikä helpottaa valvon-

taa. Ympäristön on oltava turvallinen ja asianmukainen, hyvä ja viihtyisä op-

pimisympäristö. Ruoanvalmistukselle ja kotitaloudelle on oltava hygieeniset ja 

asianmukaiset tilat. 

 
 
6 AMMATTISTARTTIKOKEILUN KOKEMUKSIA SUKE-
VAN VANKILASSA 

 

Valmistavan ja ohjaavan koulutuksen ta voitteena on vahvistaa ammati llisessa 

koulutuksessa tai työelämässä tarvittavia taitoja. Koulutuksen tarve on vanki-

loissa suuri, vankien opiskeluvalmiudet ovat usein heikot johtuen mm. päi hde- 

ja mielenterveysongelmista sekä erilaisista oppimisvaikeuksista. Tutkintoon 

johtava ammatillinen koulutus ei sen vuoksi  sovellu kaikille vangeille ilman 

valmentavaa ja kuntouttavaa tai  valmistavaa ja ohjaavaa koulutusjaksoa. 

 

Opiskelijat saavat opintotodistuksen koulutusta järjestävältä oppilaitokselta, 

josta käy ilmi suoritetut opintoviikot. Opintotodistuksesta ei  käy ilmi, että opin-

not on suori tettu vankilassa, tämä on tärkeää, kun opiskelija vankilasta va-

pauduttuaan etsii jatkokoulutuspaikkaa tai työpaikkaa. Suoritetut opinnot on 

mahdollista hyväksi lukea ammatti in valmistavassa koulutuksessa. Vankilan 

opinto-ohjaaja ja/tai opinnoista vastaava opettaja auttaa ja ohjaa vankeja ha-

kemaan rangaistusajan jälkeistä koulutuspaikkaa.  
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Sukevan vankil assa aloitettiin kädentaitopainotteinen Ammattistartti koulutus-

kokeilu syksyllä 2007 pehmeiden ja kovien materiaalien virikekurssilla kahden 

opettajan voimin. Syksyllä 2008 mukaan lii ttyi myös korjausrakentamisenkurs-

si, kun se sitä ennen oli ammattiin valmistavaa koulutusta.   

 

Opetus on suunni teltu eri teemojen alle, jolloin opetuksesta muodostuu 

työvaltainen opiskelukokonaisuus. Opiskelijoilla on ollut mahdollisuus valita 

pehmeiden ja kovien materiaalien sekä syksyll ä 2008 myös kor jausrakentami-

sen opintojen välillä. Opintokokonaisuuksien muodostaminen on sujunut jous-

tavasti ja projektiluontaisesti.  

 

Meillä ei ole mahdollista opiskelijoiden erityispiirteiden vuoksi  siirtää opiskeli-

joita vankilan työpisteisiin työharjoittelujaksoille, joten opetuksessa ja ohjauk-

sessa on huomioitu opeteltavien aineiden yhteydet eri  ammattialojen työtehtä-

viin ottamalla opetukseen mukaan  tilaustöitä. Tilaustöiden tekemisen kautta 

opiskelija saa mahdolli simman laajan kokonaiskuvan ammatti alan kokonai-

suudesta. Opiskelija osallistuu tuotteen suunnitteluun, hänellä on mahdoll i-

suus suunni tella ohjauksessa malleja ja tehdä kokeil uja ja valmistaa tuote 

valmiiksi asiakkaan toiveiden mukaisesti. Opiskelija laskee myös materiaalien 

menekin ja tuotteell e hinnan. Tilaustöiden tekeminen näyttää  myös sen, mitä 

hyötyä opetetui sta asioista on ja mitä tekemistä niillä on ulkopuolisen maail-

man kanssa.  

 

Siviilissä ammattistarttikokeilu on käynnistynyt hyvin ja kokemukset ovat olleet 

suurelta osin posi tiivisia. Suurissa yksiköissä on pystytty t oteuttamaan eri  

ammattialoihin tutustuminen varsin laajasti, Ammattialoja on ollut useita ja tu-

tustumisjaksot ovat oll eet yhden opintoviikon pituisia. Eri ammattialoihin tutus-

tumisen keinot ovat vankilassa vähäisemmät kuin siviilimaailmassa. Vankila-

opetuksessa ei ole mahdollista toteuttaa yhtä laajoja opintokokonaisuuksia, 

mutta olemme toisaalta pystyneet tarjoamaan opetusta syvemmäl lä tasolla, 

opiskelijat ovat saaneet laajemman kokonaiskuvan eri  käsi- ja taideteollisuu-

den ammattialoilta.  

 

Ammattistartti koulutuksen posi tiivisia puolia siviilimaailmassa on myös poi s-

saolojen ja keskeytyksien vähyys. Vanki lan Ammattistartissa taas poissaolot 
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ovat näkyväst i olleet ryhmäkohtaisia, mitä dynaamisempi ryhmä sen vähem-

män poissaoloja. Vankilassa keskeytykset ovat yle isempiä kuin siviilissä, joh-

tuen vapautumisesta kesken koul utuksen tai  siirtymisestä uuden si joittelun 

kautta toiseen vankilaan tai pääsystä avotaloon. 

 

Koulutus näyttäisi vaikuttaneen posi tiivisesti haastateltujen opiskelijoiden voi-

maantumiseen vanki lassa oloaikana. Ammattistarttikoulutuksesta on myös 

mahdollisesti ollut apua joiltakin osin arjen askareisiin kotioloissa. Haastatel ta-

vien ryhmän pienuus ei mahdollista kuitenkaan yleistettävien johtopäätösten 

tekoa sii tä miten koulutus edistää vankien yhteiskuntaan si joittumista. Haasta-

teltujen opiskelijoiden koulutusaika jäi joillakin opiskelijoilla varsin lyhyeksi sii-

hen nähden, et tä heidän tuli oppia uusia asioita ja toimintatapoja selvitäkseen 

elämästä muurien ulkopuolella. Haastatelluista yhdeksästä opi skelijasta kuusi  

on palannut vankilaan, yksi opiskelee edelleen avovankilassa ammattiin ja 

kahdesta ei  ole tietoa.  

 

Haastatelluilla opiskelijoilla oli koulutuksen aikana selkeitä tavoitteita elämäl-

leen. Yksi heistä haki vankeusaikanaan ammatilliseen koulutukseen siviilissä 

menemättä kui tenkaan koskaan pääsykokei siin. Kolmella opiskelijalla oli sivii-

liin lähtiessään työpaikka ja järjestetty asu minen, työssä olo kest i kuitenkin 

vain muutaman kuukauden työyht eisöstä johtuen tai muusta syystä. Lopuill a 

haastatelluista olivat asuntoasiat kunnossa, mutta he eivät sijoittuneet työelä-

mään tai osallistuneet koulutukseen, johtuen osittain heidän kulttuuritaustas-

taan.  

 

Vapaudessa sel viytymiseen näyttäisi vaikuttavan paljon sosiaalinen ympäris-

tö, johon vanki  vapauduttuaan  sijoittuu, siksi olisi tärkeää, että tuettu koulutus-

polku jatkuisi kun vanki vapautuu. Vapautumisen olisi hyvä olla asteittaista ja 

koulutuksen jatkumisen siviilissä voisi liittää vankeusrangaistukseen (vrt. Aa-

muvuori 2002).  

 

Koulutustoiminnan tavoi tteiden tulisi olla realistisia ja sen tulisi mahdollistaa 

pidempien polkujen rakentaminen vapautumisen jälkeen aina työelämään 

saakka. Koulutustoimintaa tulee jatkuvasti kehittää vankien tavoitteellisen yh-

teiskuntaan si joittumisen tukemiseksi ja vankilaopetu ksen laadukkuuden pa-



 33 

rantamiseksi. Useilla vangeilla on tarve muuttaa elämänsä suuntaa, mutta 

ehkä he ovat kykenemättömiä siihen omin voimin, siksi heille olisi hyvä antaa 

mahdollisuus muutokseen sosi aalisen ja yhteiskunnall isen tuen avulla.    
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